

ГЛАВА  
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)



САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН  
ИЛ ДАРХАНА

## УКАЗ

## ЫЙААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

**О внесении изменений в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 17 августа 2016 г. № 1367 «Об учреждении именных стипендий Республики Саха (Якутия) для студентов образовательных организаций высшего образования, находящихся на территории Республики Саха (Якутия)»**

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 17 августа 2016 г. № 1367 «Об учреждении именных стипендий Республики Саха (Якутия) для студентов образовательных организаций высшего образования, находящихся на территории Республики Саха (Якутия)» следующие изменения:

1) пункт 1 после слов «М.Е. Николаева» дополнить словами «, В.В. Филишова»;

2) пункт 2 дополнить подпунктом 2.14 следующего содержания:

«2.14. В.В. Филишова согласно приложению № 14 к настоящему Указу.»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Расходы, связанные с выплатами указанных стипендий, производить в пределах средств, предусмотренных в государственной программе Республики Саха (Якутия) «Развитие образования Республики Саха (Якутия).»;

4) в приложении № 1 «Положение об именной стипендии имени А.Е. Кулаковского - Оксокулээх Олексей»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

5) в приложении № 2 «Положение об именной стипендии имени профессора Г.П. Башарина»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

б) в приложении № 3 «Положение об именной стипендии имени профессора А.Е. Мординова»:

а) в абзаце втором пункта 2 слова ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в абзаце третьем пункта 2 слова «ФГБОУ ВО «Якутская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»;

в) в пункте 4:

слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

слова «ФГБОУ ВО «Якутская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»;

г) пункт 5 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

д) в пункте 6 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

7) в приложении № 4 «Положение об именной стипендии имени В.А. Протогдыяконова»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

8) в приложении № 5 «Положение об именной стипендии имени П.Х. Староватова»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

9) в приложении № 6 «Положение об именной стипендии имени С.П. Сидоровой»:

а) в пункте 1 слова ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

10) в приложении № 7 «Положение об именной стипендии имени П.А. Петрова»:

а) в пункте 1 слова ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

11) в приложении № 8 «Положение об именной стипендии имени И.Н. Барахова»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

12) в приложении № 9 «Положение об именной стипендии имени профессора А.И. Кузьмина»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

13) в приложении № 10 «Положение об именной стипендии имени И.Е. Винокурова»:

а) в пункте 2 слова «ФГБОУ ВО «Якутская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»;

б) в пункте 3 слова «ФГБОУ ВО «Якутская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

14) в приложении № 11 «Положение об именной стипендии имени профессора Ф.Г. Сафронова»:

а) в пункте 2 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

б) в пункте 3 слова «ФГАОУ ВПО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» заменить словами «ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»;

в) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

15) в приложении № 12 «Положение об именной стипендии имени А.С. Сыромятниковой»:

а) пункт 4 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

б) в пункте 5 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки»;

16) в приложении № 13 «Положение об именной стипендии имени Первого Президента Республики Саха (Якутия) М.Е. Николаева»:

а) в абзаце третьем пункта 2 слова «ФГБОУ ВО «Якутская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»;

б) в пункте 4 слова «ФГБОУ ВО «Якутская государственная сельскохозяйственная академия» заменить словами «ФГБОУ ВО «Арктический государственный агротехнологический университет»;

в) пункт 5 дополнить словами «и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно»;

г) в пункте 6 слова «профессионального образования» заменить словами «образования и науки».

2. Положение об именной стипендии имени В.В. Филиппова изложить согласно приложению к настоящему Указу.

3. Опубликовать настоящий Указ в официальных средствах массовой информации.

**Глава  
Республики Саха (Якутия)**



**А. НИКОЛАЕВ**

17 мая 2023 г.

№ 2875



Приложение  
к Указу Главы  
Республики Саха (Якутия)  
от 17 мая 2023 г. № 2875

## **ПОЛОЖЕНИЕ** **об именной стипендии имени В.В. Филиппова**

1. Стипендия имени В.В. Филиппова, профессора, доктора технических наук, академика, первого президента ГБУ «Академия наук Республики Саха (Якутия)», члена-корреспондента Российской академии наук, учреждена для одного студента в размере 2,5 стипендии, обучающегося за счет бюджетных ассигнований государственного бюджета Республики Саха (Якутия).

2. Стипендия имени В.В. Филиппова присуждается студенту инженерно-технического института ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова» за отличную и хорошую учебу, активную научно-исследовательскую, общественную работу, победы в предметных олимпиадах, творческих конкурсах.

3. Выдвижение претендента на присуждение стипендии имени В.В. Филиппова осуществляется до 1 июня по итогам учебного года на основании постановления Ученого Совета ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова».

5. Стипендия имени В.В. Филиппова присуждается ежегодно сроком на один учебный год и не может быть назначена одному и тому же лицу повторно.

6. Назначение и единовременная выплата стипендии имени В.В. Филиппова производится на основании приказа исполнительного органа государственной власти Республики Саха (Якутия) в сфере образования и науки.

---